
FERRARESE ENRICO
BARUFFALDI ROLANDO

TROTTO LORELLA P CESTARI SIMONA P

P ZAMBERLAN ILARIA

FRATTI IVAN P MILANI ELISA P

P
P

FURINI MAURO P

PAVANELLI RICCARDO

  Presenti n.  11, Assenti    2
Assessori esterni:

BARAZZUOLI GIULIA

MALAVASI RICCARDO A

A FORTI PAOLO

FRANCHI MARCO P

P

P

GARATO MARINA P

COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 10 Del 30-04-2022

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica in Prima convocazione

Oggetto:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E
APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO
ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
2021

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 09:00, nella sede del
Comune di Stienta, previ avvisi scritti e inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. Consiglieri e
previa partecipazione al Sig. Prefetto, si è convocato il Consiglio Comunale.

Assume la presidenza il PRESIDENTE Avv. FERRARESE ENRICO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott. PALLARA PATRIZIA il quale procede

all’appello nominale. Risultano

MAGHINI DAVIDE

FOGAGNOLO ALESSANDRA P

P

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.
TROTTO LORELLA
ZAMBERLAN ILARIA
CESTARI SIMONA
  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’Ordine del giorno dlel’odierna
adunanza

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Contabile Favorevole - in data:22-04-2022
Il Responsabile del servizio finanziario F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:22-04-2022

MARZOLA CRISTIAN A



Il Responsabile del servizio F.to DE TOMAS CRISTINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con delibera del Consiglio Comunale n. 11  del 19/04/2021è stato approvato il bilancio di
previsione 2021-2023 e relativi allegati;

- nel corso dell’anno sono state apportate deliberate variazioni al bilancio 2020, tutte
legalmente esecutive;

- con delibera di Consiglio Comunale n.27 del 19/07/2021 è stato approvato
l’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’anno 2021;

- la redazione del rendiconto di gestione 2021 è stata prodotta sulla base degli schemi
vigenti previsti dal D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, comprensivo di tutti gli
allegati;

- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto
legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n.
126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato
patrimoniale”;

Vista l'allegata relazione al rendiconto 2021 ella gestione di cui all'art. 151, comma 6, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  ,così come prevista dall'art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011,
illustrativa della gestione dell'ente che contiene informazioni utili per una migliore
comprensione dei dati contabili in particolare i criteri di valutazione utilizzati;

Vista l’allegata relazione al Conto economico 2021;

Vista la delibera di G.C. n. 14 del 08/04/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale sono stati approvati lo schema di rendiconto 2021 con gli allegati previsti dalla
normativa, compresa la relazione illustrativa della Giunta;

Visto che con delibera della G. C. n. 13 del 08/04/2022,è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi e il fondo pluriennale;

Visto il conto del Tesoriere comunale relativo allo stesso esercizio, sottoscritto dal
Tesoriere  Cassa di Risparmio del Veneto s.p.a.; reso nei termini previsti dall’art. 226 del
D.lgs. 267/2000, concordanti con i risultati contabili del rendiconto dell’ente;

Visti i conti degli agenti contabili interni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2022 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



Preso atto dei seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011:

rendiconto 2021 e relativi allegati�

Visto che fra gli allegati del rendiconto 2021 sono elencate in apposito prospetto le spese
di rappresentanza sostenute dagli organi degli enti locali e l'indicatore di tempestività dei
pagamenti;

Atteso che al rendiconto è allegata la certificazione dei parametri obiettivi di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale, fissati dal Decreto 28/12/2018 del Ministero
dell'interno di cui all'art. 242 D.Lgs. n. 267/2000,

Rilevato che i risultati della gestione dell'esercizio 2021  sono riassunti nel Rendiconto e
negli allegati redatti secondo gli schemi approvati dal D.Lgs. 118/2011;

Dato atto:

che il Rendiconto della gestione sarà pubblicato sul sito del Comune di Stienta alla-
sezione amministrazione trasparente;

che sono stati rispettati i limiti relativi alle spese annue per incarichi (D.L. 112/20008-
Art 46 c. 3) e relativi alle spese previste dalla L 122/2010 ex DL 78/2010;

che alla data del 31.12.2021 non sussistono  debiti fuori bilancio;-

 che con delibera di G.M. n. 7 del 28/02/2022 con la quale si è preso atto delle-
risultanze delle tempistiche di pagamento anno 2021 e con la quale si è definito che
l’accantonamento del fondo di Garanzia dei debiti commerciali è all’’5%;

 -  che non verrà redatto il bilancio consolidato così come previsto dal comma 831 della
Legge finanziaria 2019;

Visto il prospetto delle rilevazioni SIOPE su incassi, pagamenti e disponibilità liquide di cui
all'art. 77 quater c.11 del DL 112/2008 e DM 23/12/09 in allegato al rendiconto;

Dato atto del deposito avvenuto con prot. n. 2198 del  08/04/2022;

Visto il D. Lgs 267/2000, il D.Lgs 118/2011;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 c 1 del D.Lgs 267/2000, dei pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile espressi dal Capo area dell'Area intercomunale 2 ragioneria
e contabilità;

Uditi i seguenti interventi:
Il Sindaco passa la parola all’assessore Fogagnolo che provvede all’illustrazione del
provvedimento e precisa che il rendiconto si chiude con un risultato positivo nonostante le
notevoli difficoltà incontrate nel 2021.
Il consigliere Forti, nell’annunciare il voto di astensione motivato dalla considerazione che
il consuntivo è la fotografia della gestione da parte dell’Amministrazione, chiede
delucidazioni sui fondi vincolati dell’avanzo di amministrazione. Il Sindaco e l’assessore

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2022 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



Fogagnolo chiariscono che si tratta di vincoli obbligatori per legge. Successivamente il
consigliere Forti chiede se i pagamenti del Comune sono regolari. Interviene il
responsabile del servizio finanziario che spiega che le dinamiche da rispettare sono tante
e pertanto, spesso i tempi si allungano oltre i trenta giorni. Fa presente inoltre, che capita
di frequente che le ditte inviino le fatture a fine anno, quando invece la tesoreria comunale
di norma non effettua più pagamenti a partire dal 15 dicembre.
Si passa alla votazione.

Con voti favorevoli n. 8 espressi nelle forme di legge dai n. 11 consiglieri presenti, contrari
n. /, astenuti n. 3 (Forti, Cestari, Milani);

DELIBERA

1. di approvare il rendiconto della gestione 2021 comprendente il Conto del bilancio
redatto secondo il D.Lgs.118/20  e  gli allegati  richiesti ;

2. di dare atto che il conto del bilancio 2021 presenta le seguenti risultanze:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 594.116,74

RISCOSSIONI (+) 457.323,62 2.453.506,2 2.910.829,8

PAGAMENTI (-) 535.830,94 2.426.841,7 2.962.672,68

SALDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 542.273,9

PAGAMENTI per azioni esecutive
non regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31
DICEMBRE

(=) 542.273,9

RESIDUI ATTIVI (+) 530.335,8 422.184,8 952.520,69

di cui derivanti da accertamenti di
tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 244.348,0 636.665,1 881.013,1

FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-) 26.371,97

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2022 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA



FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO PER SPESE IN
CONTO CAPITALE

(-) 69.257,8

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE

(=) 518.151,64

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al
31/12/2021
Fondi contenzioso
Altri accantonamenti –
Altri fondi n.a.c.

Totale parte accantonata B)

426.600,0

1.291,15
65.263,5
0,00

493.154,6

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai
principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione
di mutui
Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata C)

435,9
1.655,20

0,00

3.957,25
1.574,37
7.622,75

Totale destinata agli investimenti
D)

16.625,95

Totale parte disponibile
(E=A-B-C-D)

748,29

3) di approvare il conto economico redatto secondo gli schemi ante 118/2011, dando atto
atto che presenta un risultato d’esercizio negativo   pari a € 345.060,17;

4) di approvare lo stato patrimoniale, redatto secondo gli schemi ante 118/2011, che si
chiude con un patrimonio netto pari a € 4.409.292,52 così determinato:

Patrimonio netto al 01.01.2021  4.409.292,52
Variazioni in aumento    0,00
Variazioni in diminuzione                          -286.847,38
Patrimonio netto al 31.01.2021   4.122.415,14

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 8 espressi nelle forme di legge dai n. 11
Consiglieri presenti, contrari n. /, astenuti n.3 (Forti, Cestari, Milani),

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2022 Pag. n.5 COMUNE DI STIENTA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2022 Pag. n.6 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il segretario comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 30-04-2022 Pag. n.7 COMUNE DI STIENTA


